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Netzzutrittsentgelt
Als Netzzutrittsentgelt (Netzanschlusskosten) gelangen die tatsächlichen Kosten oder ein entsprechend pauschalierter Betrag für die 
Herstellung des Netzanschlusses zur Verrechnung. Wir unterbreiten Ihnen gerne ein Angebot für die Herstellung des Hausanschlusses.

Gaspreise: Netznutzungsentgelt, Produkt „TIGAS Best-Comfort“, Stand 01. Jänner 2024
Der Gasgesamtpreis für das gelieferte Gas setzt sich aus dem Preis des jeweiligen Produkts (Energiepreis), dem von der E-Control Aus-
tria festgelegten Netznutzungsentgelt (Netznutzung Arbeitspreis, Pauschale) sowie aus der Erdgasabgabe, der Gasspeicherumlage, der 
CO2-Abgabe und der Umsatzsteuer zusammen.

	 1) Erdgas-Gesamtpreis: „TIGAS Best-Comfort“ (ab 01. Jänner 2024) – Bestandskunde
	 Nicht leistungsgemessene Anlagen

Energie Netz und Abgaben1 Gesamt

Jahresmengen-
zone

in kWh/Jahr

Energie-
preis2

ohne USt
in Cent/kWh

Gasspeicher-
umlage

ohne USt
in Cent/kWh

Umsatz-
steuer

in Cent/kWh

Liefer-
entgelt3

inkl. 
20 % USt

in Cent/kWh

Arbeits-
preis

ohne USt
in Cent/kWh

Erdgas
abgabe4

ohne USt
in Cent/kWh

CO2-
Bepreisung5

ohne USt
in Cent/kWh

Umsatz-
steuer

in Cent/kWh

Netz und 
Abgaben 
Gesamt

inkl. 
20 % USt

in Cent/kWh

Erdgas-
Gesamt-

preis

ohne USt
in Cent/kWh

Erdgas-
Gesamt-

preis
inkl. 

20 % USt
in Cent/kWh

0 – 40.000 9,9419 0,1860 2,0256 12,1535 2,0313 0,1037 0,7963 0,5863 3,5176 13,0592 15,6710

40.001 – 80.000 9,7357 0,1860 1,9843 11,9060 1,9157 0,1037 0,7963 0,5631 3,3788 12,7374 15,2849

ab 80.001 9,5293 0,1860 1,9431 11,6584 1,7930 0,1037 0,7963 0,5386 3,2316 12,4083 14,8900

Der jeweilige Arbeitspreis gilt für den innerhalb der betreffenden Jahresmengenzone liegenden Teil des Jahresverbrauchs.
1	Netz und Abgaben: exklusive Pauschale für die Netznutzung sowie Entgelt Messleistung Zähler 
2	Im Energiepreis ist der TIGAS-Bonus in Höhe von 2,60 Cent/kWh berücksichtigt, der bis 30. Juni 2024 gilt. 
3	Lieferentgelt: Energiepreis netto + Gasspeicherumlage netto + Umsatzsteuer
4	Die Umrechnung erfolgt auf Basis des Verrechnungsbrennwerts von 11,529 kWh/m3 (Dezember 2023). Auf der Gasrechnung wird die Erdgasabgabe in Euro/Norm-m3 angeführt.
5	Die Umrechnung erfolgt auf Basis des Verrechnungsbrennwert von 11,529 kWh/m3 (Dezember 2023).

	 2) Pauschale: Die Pauschale wird je Zählpunkt verrechnet und beträgt monatlich 3,60 Euro inklusive Umsatzsteuer.

Das Entgelt für Messleistungen beträgt bis 60 kW (Zähler G 2,5 und G 4) monatlich 1,62 Euro inklusive Umsatzsteuer. 

Der Verrechnungsbrennwert wird vom Netzbetreiber monatlich für jeden Brennwertbezirk ermittelt.

Beispiel für die Berechnung des Gaspreises
Einfamilienhaus: Jahresverbrauch 15.000 kWh, Produkt „TIGAS Best-Comfort“ (seit 01. Jänner 2024)

Netznutzungsentgelt Arbeitspreis 15.000 kWh x 2,0313 Cent/kWh = € 304,69

Netznutzungsentgelt Pauschale 12 Monate x 3,00 €/Monat = € 36,00

Erdgasabgabe4 15.000 kWh x 0,1037 Cent/kWh = € 15,55

CO2-Abgabe5 15.000 kWh x 0,7963 Cent/kWh = € 119,44

Arbeitspreis Energie 15.000 kWh x 9,9419 Cent/kWh = € 1.491,28

Gasspeicherumlage 15.000 kWh x 0,1860 Cent/kWh = € 27,90

Entgelt für Messleistungen für Zähler G 2,5 12 Monate x 1,35 €/Monat = € 16,20

Summe € 2.011,06

+ 20 % Umsatzsteuer € 402,21

Jahresgesamtkosten für Erdgas inkl. Zählermiete € 2.413,27

Monatliche Teilbetragszahlung (gerundet), inkl. aller Steuern € 201,11

Anpassung des Energiepreises
Energiepreisanpassungen erfolgen für Kunden der TIGAS einmal pro Jahr, jeweils mit Wirkung zum 01. Juli. Für alle Bestandskunden 
wird sich ab 01. Juli 2024 der Energiepreis deutlich reduzieren. 

Gas – Kurzinformation 2024
01. Jänner 2024

https://www.tigas.at/
https://www.tigas.at/info/datenschutz/
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Senkung der Erdgasabgabe
Die Erdgasabgabe wurde als Teil des steuerlichen Entlastungspakets bis einschließlich 31. Dezember 2024 von 6,600 Cent (netto) auf 
nunmehr 1,196 Cent (netto) pro Kubikmeter gesenkt. 

CO2-Abgabe
Mit der Einführung der ökosozialen Steuerreform wurde die Bepreisung von Kohlenstoffdioxid beschlossen. Seit Oktober 2022 wird 
von TIGAS als Netzbetreiber zu den von der Regulierungsbehörde verordneten Systemnutzungsentgelte eine CO2-Abgabe verrechnet:  
Ab 01. Jänner 2024 entspricht diese 9,18 Cent pro Kubikmeter.

Gasspeicherumlage
Seit Oktober 2022 unterliegen Erdgaslieferungen über Deutschland einer sogenannten Gasspeicherumlage. Ab 01. Jänner 2024 wurde 
die Gasspeicherumlage in Höhe von 0,186 Cent (netto) pro Kilowattstunde neu festgesetzt. Diese ist von TIGAS als Lieferant abzuführen.

Erdgas-Gesamtpreis: „comfort privat“ (ab 01. Jänner 2024) – Neukunde (bis 100.000 KWh Jahresverbrauch)

Energie Netz und Abgaben1 Gesamt

Jahresmengen-
zone

in kWh/Jahr

Energie-
preis

ohne USt
in Cent/kWh

Gasspeicher-
umlage

ohne USt
in Cent/kWh

Umsatz-
steuer

in Cent/kWh

Liefer-
entgelt2

inkl. 
20 % USt

in Cent/kWh

Arbeits-
preis

ohne USt
in Cent/kWh

Erdgas
abgabe3

ohne USt
in Cent/kWh

CO2-
Bepreisung4

ohne USt
in Cent/kWh

Umsatz-
steuer

in Cent/kWh

Netz und 
Abgaben 
Gesamt

inkl. 
20 % USt

in Cent/kWh

Erdgas-
Gesamt-

preis

ohne USt
in Cent/kWh

Erdgas-
Gesamt-

preis
inkl. 

20 % USt
in Cent/kWh

0 – 40.000 9,6237 0,1860 1,9619 11,7716 2,0313 0,1037 0,7963 0,5863 3,5176 12,7410 15,2892

40.001 – 80.000 9,6237 0,1860 1,9619 11,7716 1,9157 0,1037 0,7963 0,5631 3,3788 12,6254 15,1505

ab 80.001 9,6237 0,1860 1,9619 11,7716 1,7930 0,1037 0,7963 0,5386 3,2316 12,5027 15,0032

Der jeweilige Arbeitspreis gilt für den innerhalb der betreffenden Jahresmengenzone liegenden Teil des Jahresverbrauchs.
1	Netz und Abgaben: exklusive Pauschale für die Netznutzung sowie Entgelt Messleistung Zähler 
2	Lieferentgelt: Energiepreis netto + Gasspeicherumlage netto + Umsatzsteuer
3	Die Umrechnung erfolgt auf Basis des Verrechnungsbrennwerts von 11,529 kWh/m3 (Dezember 2023). Auf der Gasrechnung wird die Erdgasabgabe in Euro/Norm-m3 angeführt.
4	Die Umrechnung erfolgt auf Basis des Verrechnungsbrennwert von 11,529 kWh/m3 (Dezember 2023).

Wir weisen darauf hin, dass 1 Liter Heizöl extraleicht ca. 1 m3 Gas entspricht. Für einen aussagekräftigen Vergleich der Heizkosten 
sind jedoch nicht nur die Brennstoffkosten, sondern die Gesamtkosten des Heizsystems heranzuziehen. Beispielsweise sind der hohe 
Wirkungsgrad bei Gas – insbesondere bei Einsatz der Brennwerttechnik – sowie andere Vorteile und Erleichterungen (z. B. nied-
rige Anlagenkosten, kein Brennstofflager, Raumersparnis, Umweltschonung, Komfort, niedrige Betriebs- und Wartungskosten 
etc.) zu berücksichtigen. 

https://www.tigas.at/
https://www.tigas.at/info/datenschutz/

